ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 5 октября 2018 года Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н.,

при секретаре Мамедовой Г.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г. Рязани Евликовой С.В.,

подсудимого ФИО13 и его защитника - адвоката адвокатского кабинета АПРО ФИО14, 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО13, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 138 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № от 13.07.2017 ФИО13 принят на должность специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала Публичного акционерного общества «Мобильные ТелеСистемы» в г. Рязань (далее по тексту - ПАО «МТС»).

В соответствии с трудовым договором № от 13.07.2017 и дополнительным соглашением к указанному трудовому договору, ФИО13 ознакомлен с Политикой «Обеспечение безопасности персональных данных в ПАО «МТС»» утвержденной Приказом от 24.06.2015 № и дал обязательство не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию ставшую ему известной в процессе выполнения трудовых обязанностей. 

ФИО13 в связи с занимаемой им должностью был обязан осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии с рядом нижеуказанных норм:

ч.2 ст.23 Конституции РФ, согласно которой каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений. Ограничение этого права допускается только на основании судебного решения;

ст.53 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи", согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами;

ст.63 Федерального закона от 07.07.2003 N 126-ФЗ "О связи", согласно которой на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи;

ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", согласно которой информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Информация, составляющая профессиональную тайну, может быть предоставлена третьим лицам в соответствии с федеральными законами и (или) по решению суда;

п.4.5 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, согласно которой специалист несет ответственность за разглашение сведений конфиденциального характера, утрату документов, содержащих такие сведения, нарушение правил обращения с конфиденциальной информацией;

п.4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, согласно которой специалист несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением. 

Таким образом, ФИО13, являясь специалистом сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенного по адресу: 

<

...>, имея в соответствии с занимаемой им должностью доступ к сведениям об абонентах компании, в том числе о соединениях абонентов, составляющим охраняемую Конституцией Российской Федерации тайну телефонных переговоров, право на которую имеет каждый и для доступа к которой необходимо получение судебного решения или согласие абонента, являющимся информацией ограниченного доступа, получение которых строго регламентировано должностной инструкцией, использовал свои служебные полномочия для совершения преступления, посягающего на конституционные права граждан. 

В период с 15.08.2017 по 31.08.2017, более точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте на территории г. Рязани, используя принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>, имея доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обладая необходимыми навыками пользователя мобильной техникой, просматривая различные веб-сайты информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», увидел объявление, размещенное неустановленным следствием лицом, содержащее предложение о покупке детализаций соединений абонентов операторов сотовой связи России, в качестве контактного лица был указан пользователь мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>. В ходе личной переписки ФИО13 от указанного пользователя поступило предложение о предоставлении детализаций телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» за денежное вознаграждение. На указанное предложение ФИО13 ответил согласием в связи с чем, у него, из корыстных побуждений и желания незаконно обогатиться, возник преступный умысел, направленный на нарушение тайны телефонных переговоров граждан, с использованием своего служебного положения.

16.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО4, пользующегося абонентским номером №, не ставя его в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации"; 

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань,

зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО4, по зарегистрированному на его имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО4, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО4, содержащую тайну его телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО8, пользующейся абонентским номером №, не ставя её в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, 

зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО8, по зарегистрированному на её имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО8, содержащую тайну её телефонных переговоров, без её согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО8, содержащую тайну её телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13, надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО3, пользующейся абонентским номером №, не ставя её в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО3, по зарегистрированному на её имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО3, содержащую тайну её телефонных переговоров, без её согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО3, содержащую тайну её телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера.

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей «Яндекс.Деньги» № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО9, пользующегося абонентским номером №, не ставя его в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО9, по зарегистрированному на его имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО9, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО9, содержащую тайну его телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 29.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО6, пользующейся абонентским номером №, не ставя её в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО6, по зарегистрированному на её имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО6, содержащую тайну её телефонных переговоров, без её согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО6, содержащую тайну её телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 21.10.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО7, пользующейся абонентским номером №, не ставя её в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО7, по зарегистрированному на её имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО7, содержащую тайну её телефонных переговоров, без её согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО7, содержащую тайну её телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28.10.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 надлежащим образом взявший на себя обязательства о сохранении конфиденциальной информации, ставшей ему известной в процессе выполнения своих трудовых обязанностей, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью исполнения личной просьбы неустановленного в ходе следствия лица, находясь на своем рабочем месте - в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенном по адресу: 

<

...>, незаконно, вопреки воле легального абонента ФИО5, пользующегося абонентским номером №, не ставя его в известность, а также без судебного решения, имея доступ к сведениям, составляющим охраняемую Конституцией РФ, Федеральным Законом Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи" тайну телефонных переговоров и иных сообщений, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения тайны телефонных переговоров и желая этого, действуя в нарушение требований: 

- ч.2 ст.23 Конституции РФ, ст.ст. 53, 63 Федерального Закона Российской Федерации №126-ФЗ от 07.07.2003 "О связи", ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- п.п. 4.5, 4.6 должностной инструкции специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте ФИО13 в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, предоставленной последнему работодателем для осуществления его профессиональных обязанностей, вход в которую осуществляется путем введения логина и личного пароля доступа, неизвестных третьим лицам, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений абонента сотовой связи ПАО «МТС» ФИО5, по зарегистрированному на его имя абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента ФИО5, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Действуя в продолжение реализации преступного умысла, ФИО13 сохранял на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте полученные сведения, а затем копировал указанный файл на облачный сервис 

<

данные изъяты>, позволяющий пользователям хранить свои данные и передавать их другим пользователям информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет». После чего, ФИО13 в отсутствие соответствующего согласия передал, то есть распространил электронную ссылку, обеспечивающую доступ к незаконно собранной информации о персональных данных ФИО5, содержащую тайну его телефонных переговоров неустановленному лицу - пользователю мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>, посредством использования указанного мессенджера. 

За совершение указанных противоправных действий ФИО13 в неустановленное время, на открытый на его имя счет в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> № получил от неустановленного лица денежные средства в размере не менее 2000 (двух тысяч) рублей.

Подсудимый ФИО13 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив суду, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, и с предъявленным ему обвинением он согласен. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он на основании приказа от 13.07.2017 назначен на должность специалиста в центр клиентского сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, который располагался в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

...>. При устройстве на работу с ним был заключен трудовой договор, в котором были прописаны его права, обязанности и ответственность. Одновременно от него было отобрано обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и иной конфиденциальной информации. Работодателем была создана его рабочая учетная запись под логином 

<

данные изъяты> для работы в операторских программах 

<

данные изъяты>. По роду своей трудовой деятельности у него имелась возможность доступа к сетевым ресурсам ПАО «МТС», а именно, он имел доступ к телефонным номерам абонентов оператора сотовой связи ПАО «МТС», персональным данным абонентов ПАО «МТС» и к детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС». Примерно в конце августа 2017 года, он столкнулся с финансовыми проблемами в семье, в связи с чем начал поиск дополнительного заработка, а именно он хотел воспользоваться своим служебным положением, позволяющим получать информацию об абонентах ПАО «МТС», в корыстных целях. В указанный период времени, используя мобильный телефон 

<

данные изъяты> с вставленной в него сим-картой с абонентским номером № с целью поиска предложений о покупке детализаций телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» им изучались веб-сайты информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет». На интернет-форуме 

<

данные изъяты>, посвященном противоправной деятельности в сфере компьютерной информации, он нашёл объявление пользователя 

<

данные изъяты> о поиске сотрудников сотовых операторов, которые смогут предоставлять ему информацию об абонентах компании. В качестве контактного лица в объявлении был указан пользователь мессенджера 

<

данные изъяты> с никнеймом 

<

данные изъяты>. Так как он заинтересовался указанным предложением, как возможностью заработать денежных средств на свои личные нужды и для помощи своей семье, он, используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленным на него мессенджером 

<

данные изъяты>, написал указанному пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты> о том, что является сотрудником ПАО «МТС» и за денежное вознаграждение готов предоставлять информацию о пользователях сотовой компании, в которой он работает. В ходе личной переписки пользователь с никнеймом 

<

данные изъяты> пояснил, что является лицом, которое разместило объявление на интернет-форуме 

<

данные изъяты>, то есть он является 

<

данные изъяты>. Указанное неизвестное ему лицо уточнило какие у него есть возможности по получению информации об абонентах ПАО «МТС». Он ответил, что может предоставлять детализацию телефонных переговоров абонентов. Пользователь с никнеймом 

<

данные изъяты> сообщил, что готов покупать детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС». За каждую предоставленную детализацию телефонных соединений абонента ПАО «МТС» он будет платить 2000 (две тысячи) рублей. Первоначально в ходе личной переписки они договорились, что с целью передачи детализации телефонных соединений определенного абонентского номера он будет фотографировать экран рабочего компьютера с отображенными на нем сведениями о детализации телефонных соединений абонента. Однако впоследствии он решил, что ему удобнее выделять на персональный рабочий компьютер таблицу со сведениями о детализации телефонных соединений определенного абонента и копировать их в пустой файл электронной таблицы, который он назвал 

<

данные изъяты>. Указанный файл был расположен на «Рабочем столе» его персонального, рабочего компьютера. Затем указанный файл со сведениями о детализации телефонных соединений абонента он копировал на свой 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет» под специально созданным им логином 

<

данные изъяты>. Электронную ссылку на сохраненный на 

<

данные изъяты> файл электронной таблицы с детализацией телефонных соединений конкретного абонента ПАО «МТС» он отправлял в мессенджере 

<

данные изъяты> пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты>. С целью конспирации он после каждого выполненного задания удалял со своего мобильного телефона приложения 

<

данные изъяты>, очистив предварительно историю личной переписки. Денежные средства за незаконно предоставленную третьему лицу информацию о детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» поступали на открытый на его имя счет № в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты>. Полученными денежными средствами он расплачивался за покупки в магазинах посредством виртуальной карты 

<

данные изъяты> с использованием системы бесконтактных платежей 

<

данные изъяты>, установленной на его мобильном телефоне. Также денежные средства с его счета № в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> он переводил на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и затем обналичивал их в банкоматах в различных районах г.Рязани, в том числе в офисе ПАО«МТС», расположенном по адресу: 

<

...>. Алгоритм его действий при осуществлении противоправной деятельности был следующим: при приходе на работу в офис ПАО «МТС», расположенный по адресу 

<

...> он каждый раз вновь устанавливал мобильное приложение 

<

данные изъяты> на свой мобильный телефон. Затем ему поступало сообщение от пользователя с никнеймом 

<

данные изъяты>, содержащее номер телефона, по которому необходимо получение детализации, и период времени. Далее он открывал программу 

<

данные изъяты>, вводил номер абонента ПАО «МТС» и нажимал кнопку «история баланса», после чего, указав необходимый период времени, получал сведения о входящих/исходящих звонках абонента (время звонка, тип звонка - входящий/исходящий, номер собеседника, длительность звонка). Выделяя нужный период компьютерной мышью, он копировал сведения в файл 

<

данные изъяты> расположенный на рабочем столе персонального компьютера. Затем он сохранял файл, содержащий сведения о детализации телефонных соединений абонента ПАО «МТС» и копировал указанный файл на 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет», авторизовавшись под логином 

<

данные изъяты> на своем рабочем компьютере. Далее он скачивал из информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет» на свой мобильный телефон приложение 

<

данные изъяты>. Войдя на 

<

данные изъяты> с мобильного телефона, он копировал ссылку на файл, содержащий детализацию телефонных соединений конкретного абонента ПАО «МТС» и отправлял её в мессенджере 

<

данные изъяты> пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты>. В течение дня на его счет № в сервисе электронных платежей 

<

данные изъяты> поступали денежные средства в размере 2000 (две тысячи) рублей. После этого он вновь удалял со своего мобильного телефона приложения 

<

данные изъяты>. Через определенное время он удалял и файлы, содержащие детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС», которые он сохранял на 

<

данные изъяты>. Заказы о предоставлении детализаций телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» от пользователя 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> поступали в период времени примерно с середины сентября 2017 по 30.10.2017. Последний заказ, заключающийся в предоставлении детализаций телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» неизвестному ему лицу, а именно пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> он выполнил до 30.10.2017. После этого он решил прекратить указанную преступную деятельность из-за страха разоблачения. Примерно в начале ноября 2017 года он в мессенджере 

<

данные изъяты> написал пользователю с никнеймом 

<

данные изъяты>, что не может больше предоставлять сведения о детализации телефонных соединений, так как проходит обучение, хотя никакого обучения не проходил. Вину в инкриминируемом деянии признает в полном объеме, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2011 года он является абонентом оператора сотовой связи ПАО «МТС». У него в пользовании с 2011 года находится сим-карта указанного оператора сотовой связи с абонентским номером № на основании заключенного договора на оказание услуг связи с ПАО «МТС». Договор он заключал лично при предъявлении паспорта гражданина РФ в салоне сотовой связи ПАО «МТС» по адресу: 1-й Голутвинский переулок, д.4. Абонентский № он использовал в личных целях. Содержание телефонных переговоров, оправленных и полученных смс-сообщений, осуществленные посредством использования абонентского номера № составляли мою личную тайну. Сведения о телефонных соединениях (время звонка, абонентский номер входящего звонка), принятых и отправленных смс-сообщениях (время отправки либо получения сообщения, а также абонентский номер отправителя), являются для него сведениями, содержащими его личную тайну. С порядком и способами получения сведений о своих соединениях и об оказанных ему услугах связи (детализации звонков и услуг) он ознакомлен, то есть их можно получить в личном кабинете в сети Интернет на сайте компании ПАО «МТС» либо офисе сотовой связи после личного обращения в указанный офис. Примерно в декабре 2017 года он запрашивал сведения о соединениях и об оказанных услугах (детализация звонков и услуг) абонентского номера № через личный кабинет ПАО «МТС». ФИО13, 

<

данные изъяты> ему не знаком, с заявлением о предоставлении сведений о детализации телефонных соединений абонентского номера № он к указанному лицу не обращался. Для каких целей была необходима детализация телефонных соединений абонентского номера № третьим лицам ему неизвестно 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшей ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2012 года она является абонентом оператора сотовой связи ПАО «МТС». У неё в пользовании с 2012 года находится сим-карта указанного оператора сотовой связи с абонентским номером №. Где именно она заключала договор на оказание услуг связи с ПАО «МТС» она не помнит, так как это было давно, в каком офисе она также не помнит. При заключении договора она предъявляла паспорт гражданина РФ. Абонентский № она использует для общения. Содержание телефонных переговоров, отправленных и полученных смс-сообщений, осуществленных посредством использования абонентского номера № являются сведениями, составляющими ее личную и частную тайну. Сведения о телефонных соединениях (время звонка, абонентский номер входящего звонка), принятых и отправленных смс-сообщениях (время отправки либо получения сообщения, а также абонентский номер отправителя) являются сведениями, составляющими ее личную и частную тайну. Ей известны способы получения детализации телефонных соединений, а именно можно обратится в сотовую компанию, либо оставить интернет заявку. Один раз в декабре 2017 года она обращалась за получением сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № через 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», она заказывала детализацию разговоров по лицевому счету за период времени с 29.11.2017 по 30.12.2017. К третьими лицам в период времени с 01.09.2017 по 30.10.2017 с целью получения сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № находящегося в её пользовании она не обращалась. Каким образом в нарушении установленного порядка была выдана её детализация ей не известно. Она никого не просила и никому документально не доверяла получение детализации соединений по принадлежащему ей абонентскому номеру. Ей лично ФИО13 не известен, лично его она никогда ни о чем не просила, с заявлением не обращалась, в том числе не просила передать её детализацию третьим лицам 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшей ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в её владении и пользовании находится абонентский № сотового оператора ПАО «МТС», зарегистрированный на ФИО1, который является её знакомым. С ФИО1 она знакома с осени 2014 года. Указанным абонентским номером она пользуется с 16.12.2015, когда данный абонентский номер был зарегистрирован. Указанный абонентский номер зарегистрирован на ФИО1, так как в момент когда ей было необходимо приобрести сим-карту, её паспорт гражданина РФ, который необходим для регистрации сим-карты находился в УФМС на замене по достижении возраста двадцати лет, поэтому она обратилась к своего знакомому ФИО1, чтобы тот помог ей приобрести сим-карту. Указанная сим-карта с абонентским номером № находится в ее распоряжении около трех лет. Данным абонентским номером она пользуется в личных целях, в повседневном пользовании. Содержание телефонных переговоров, отправленных и полученных смс-сообщений, осуществленных посредством использования абонентского номера № являются сведениями, составляющими её личную и частную тайну. Сведения о телефонных соединениях (время звонка, абонентский номер входящего звонка), принятых и отправленных смс-сообщениях (время отправки либо получения сообщения, а также абонентский номер отправителя) являются сведениями, составляющими ее личную и частную тайну. Способы получения детализации телефонных переговоров ей не известны. Когда-либо за получением сведений о соединениях и об оказанных услугах (детализации звонков и услуг) абонентского номера №, находящегося в её пользовании она не обращалась. Она не знает, каким образом могут быть получены сведения о соединениях и об оказанных услугах её абонентского номера. Указанные действия были совершены неизвестными ей лицами. ФИО13 ей не знаком. С заявлением о предоставлении сведений о детализации телефонных соединений абонентского номера № к ФИО13 она не обращалась. В каких целях детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в её пользовании, была необходима третьим лицам, ей не известно 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшей ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 2007 года она является абонентом сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №. Сим-карта с вышеуказанным номером находится в моем пользовании с 2007 года. В каком конкретно офисе она заключала договор она не помнит, но это было либо в г. Санкт-Петербург, либо в г. Гатчина Ленинградской области. Документ при заключении договора она предъявляла и это скорее всего был паспорт. Данным абонентским номером она пользуется в личных и рабочих целях. Для нее содержание её телефонных переговоров и смс-сообщений является её личной и частной тайной. Звонки и смс-сообщения отправленные ей, для неё также являются личной и частной тайной. Способы получения детализаций телефонных соединений мне неизвестны и порядок действий мне не известен. Она никогда не обращалась за получением сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № находящегося в её пользовании. С 01.09.2017 по 30.10.2017 она ни к кому с целью получения сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № находящемся в её пользовании не обращалась. Каким образом были получены сведения о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № находящемся в её пользовании ей не известно, с этим вопросом она ни к кому не обращалась и доверенность ни на кого не оформляла. ФИО13 ей не знаком, поэтому к нему она никогда не обращалась ни с какими вопросами. С какой целью была получена детализация телефонных соединений абонентского номера № ей не известно, для чего указанную информацию передали третьим лицам ей также не известно 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшего ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в период времени с 2007 по 2008 год им был заключен договор на оказание услуг связи с ПАО «МТС» в офисе расположенном по адресу: 

<

...>, на основании которого он пользуется абонентским номером №. При заключении договора он предъявил свой паспорт гражданина РФ. Абонентский № он использует в личных целях. Содержание телефонных переговоров, отправленных и полученных смс-сообщений, осуществленных посредством использования абонентского номера № являются сведениями, составляющими его личную и частную тайну. Сведения о телефонных соединениях (время звонка, абонентский номер входящего звонка), принятых и отправленных смс-сообщениях (время отправки либо получения сообщения, а также абонентский номер отправителя) являются сведениями, составляющими его личную и частную тайну. Ему известен способ получения детализации телефонных соединений это делается через личный кабинет на сайте ПАО «МТС». Для этого необходимо войти на сайт в 

<

данные изъяты> под логином, которым является абонентский номер и паролем. В 

<

данные изъяты> имеется отдельная вкладка «детализация», где необходимо указать период детализации. Информация предоставляется в виде электронного документа в формате 

<

данные изъяты> на указанный адрес электронной почты. Срок получения информации примерно до 40 минут с момента отправки запроса. Аналогичный способ имеется через мобильное приложение для телефона. Другие способы ему не известны. Несколько раз он обращался за получением сведений о соединениях и об оказанных услугах (детализация звонков и услуг» по абонентскому номеру №, но сколько именно раз точно не помнит. За указанными сведениями он обращался посредством использования 

<

данные изъяты>. С 01.09.2017 по 30.10.2017 он ни к кому с целью получения сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера № находящемся в его пользовании не обращался. Каким образом были получены сведения о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера находящемся в его пользовании ему не известно, с этим вопросом он ни к кому не обращался и доверенность ни на кого не оформлял. ФИО13 ему не знаком, поэтому к нему он никогда с заявлением не обращался. С какой целью была получена детализация телефонных соединений абонентского номера № ему не известно 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшей ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым абонентом оператора сотовой связи ПАО «МТС» она является с 21.12.2000. Абонентский № в её пользовании находится с 21.12.2000. Точный адрес заключения договора она не помнит, но договор был заключен в одном из центральных офисов ПАО «МТС» г. Москвы, насколько она помнит в районе станции метро «Тургеневская-Сухаревская». При заключении договора она предъявляла документ удостоверяющий личность, то есть паспорт гражданина РФ. Абонентский № она использует в личных целях. Содержание телефонных переговоров, отправленных и полученных смс-сообщений, осуществленных посредством использования абонентского номера № являются сведениями, составляющими её личную и частную тайну. Сведения о телефонных соединениях (время звонка, абонентский номер входящего звонка), принятых и отправленных смс-сообщениях (время отправки либо получения сообщения, а также абонентский номер отправителя) являются сведениями, составляющими её личную и частную тайну. Одним из способов получения детализации телефонных соединений является обращение в офис ПАО «МТС» с паспортом либо через 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Периодически посредством использования услуги 

<

данные изъяты> она отслеживает сведения о соединениях и оказанных услугах абонентского номера №, находящегося в её пользовании. К третьим лицам в период времени с 01.09.2017 по 30.10.2017 с целью получения сведений о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера №, находящегося в ее пользовании она не обращалась. Ей не известно каким образом были получены сведения о соединениях и об оказанных услугах абонентского номера №. ФИО13 ей не знаком, поэтому к нему она никогда с заявлением не обращалась 

<

данные изъяты>;

- показаниями потерпевшего ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым с 28.05.2016 он является абонентом оператора сотовой связи ПАО «МТС». У него в пользовании на протяжении 2 лет находится сим-карта вышеуказанного оператора сотовой связи с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя. Данный номер ему был присвоен после заключения договора на оказание услуг связи в одном из салонов сотовой связи ПАО «МТС» в г. Москве. Договор он заключал лично при предъявлении паспорта гражданина РФ в салоне сотовой связи с представителем компании ПАО «МТС». По своему вышеуказанному абонентскому номеру он производит телефонные переговоры, получает и отправляет текстовые смс-сообщения, посещает Интернет- ресурсы. В зависимости от конкретного собеседника, содержание телефонных переговоров либо переписки, путем направления смс-сообщений с ним, представляют для него тайну частной жизни, личную и семейную тайны, равно, как и сами телефонные переговоры, переписка и иные сообщения. С порядком и способами получения сведений о своих соединениях и об оказанных ему услугах связи (детализации звонков и услуг) он ознакомлен. Указанную услугу можно получить в личном кабинете в сети Интернет на сайте компании ПАО «МТС» либо салонах сотовой связи после написания соответствующего заявления и предъявления своего паспорта гражданина РФ. Детализацию звонков, сообщений и услуг за период времени с 01.09.2017 по 31.10.2017 по зарегистрированному на его имя абонентскому номеру № в салоне связи ПАО «МТС» в г. Рязань он не получал. Салон сотовой связи ПАО «МТС», расположенный по адресу: 

<

...> он также не посещал. Каким образом в нарушении установленного порядка была выдана его детализация ему не известно. Он никого не просил и никому документально не доверял получение детализации соединений по абонентскому номеру. Ему лично ФИО13, 

<

данные изъяты> лично его он никогда ни о чем не просил, с заявлением не обращался, в том числе не просил передать его детализацию третьим лицам 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он занимает должность начальника службы безопасности ПАО «МТС». В его должностные обязанности входит соблюдение сотрудниками компании локально-нормативных актов компании, регламентирующих вопросы безопасности и сохранности товароматериальных ценностей в офисах продаж. 30.10.2017 в службу безопасности филиала ПАО «МТС» в г. Рязань поступила информация о неправомерном обращении к информации, составляющей тайну телефонных переговоров абонента по абонентскому номеру № с целью передачи данной информации третьим лицам. В процессе проверки поступившей информации установлено, что 29.09.2017 под служебной учетной записью 

<

данные изъяты> специалистом сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань (местонахождение по адресу: 

<

...>) ФИО13 по абонентскому номеру № зафиксировано обращение к детализации соединений абонента. При этом сервисный запрос в программе 

<

данные изъяты>, подтверждающий обращение абонента в компанию отсутствовал. Так же 30.10.2017 поступила информация о неправомерном обращении к информации, составляющей тайну телефонных переговоров абонента по абонентскому номеру № с целью передачи данной информации третьим лицам. В процессе проверки установлено, что 28.10.2017 под служебной учетной записью 

<

данные изъяты> специалистом сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань (местонахождение по адресу: 

<

...>) ФИО13 по абонентскому номеру № зарегистрировано обращение к детализаций соединений абонента. При этом сервисный запрос в программе 

<

данные изъяты>, подтверждающий обращение абонента в компанию отсутствовал. В ходе дальнейших мероприятий выявлены абонентские номера по которым также возможно было совершено неправомерное получение информации, составляющей тайну телефонных переговоров граждан, а именно абонентские номера: №. В период времени с 13.09.2017 по 30.10.2017 под учетной записью 

<

данные изъяты> принадлежащей специалисту ФИО13 по указанным номерам выполнялись запросы детализаций телефонных соединений абонентов. Сервисные запросы в программе 

<

данные изъяты>, подтверждающий обращение абонентов в компанию отсутствовали. В связи с изложенным для установления возможного наличия в действиях ФИО13 признаков состава какого-либо преступления данная информация была передана в правоохранительные органы для её изучения и принятия последующего решения 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности руководителя отдела неголосового взаимодействия с клиентами филиала в г. Рязань ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит организация работа группы. В указанном отделе имеются операторские залы, в которых расположены рабочие места, снабженные персональными компьютерами. Она работает в операторском зале, расположенном на пятом этаже отдела. Каждый персональный компьютер работника оборудован доступом в операционную систему 

<

данные изъяты> и автоматизированную систему расчетов - биллинг (АСР) 

<

данные изъяты>. В указанных программах имеется личная учетная запись каждого сотрудника. Учетная запись сотрудника защищена логином и паролем. Логин сотрудника является общедоступным для его коллег, а вот пароль известен только самому сотруднику. В июле 2017 в отдел устроится ФИО13 на должность специалиста. При трудоустройстве ФИО13 были подписаны соответствующие документы, подтверждающие то, что он ознакомлен с обязательством неразглашения персональных данных абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, помимо этого с ФИО13 как с молодым сотрудником была проведена индивидуальная беседа по указанному вопросу. У ФИО13 как у сотрудника также имелось свое рабочее место с персональным компьютером, который снабжен доступом в операционную систему 

<

данные изъяты> и АСР 

<

данные изъяты>. Его персональный логин 

<

данные изъяты>, также имелся пароль, который известен только ему. Ей известно, что ФИО13 будучи сотрудником ПАО «МТС» в отсутствие согласия абонентов ПАО «МТС» и без судебного решения разгласил и использовал сведения о входящих и исходящих соединениях абонентов ПАО «МТС». По указанному факту службой безопасности компании была проведена служебная проверка по результатам которой подтвердилась причастность ФИО13 к нарушению тайны телефонных переговоров граждан и передача указанных данных третьим лицам. Никто учетной записью ФИО13 из иных сотрудников отдела пользоваться не мог, так как это запрещено и каждая учетная запись снабжена паролем, который известен только сотруднику, пользующемуся указанной учетной записью. После того, как был выявлен факт нарушения ФИО13 тайны телефонных переговоров граждан, а именно факт того, что он распространял детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, она разговаривала с ним о том, зачем он это сделал и в чем причина его действий. ФИО13 сказал ей, что у него 

<

данные изъяты> и имеются долги по коммунальным платежам за квартиру. После совершенных действий ФИО13 уволился. ФИО13 за время его работы она может охарактеризовать как сообразительного, неглупого, способного к усвоению учебного материала, однако в работе он не проявлял должного усердия, что отражалось на выполнении определенных показателей особенно по качеству. ФИО13 был спокойный, уравновешенный, конфликтов с сотрудниками, клиентами он не провоцировал, особо общительным он не был, но и скрытным человеком его назвать нельзя 

<

данные изъяты>;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она состоит в должности ведущего специалиста отдела неголосового взаимодействия с клиентами филиала в г. Рязань ПАО «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>. В её должностные обязанности входит консультация клиентов и организация работы в подгруппе. В указанном отделе имеются операторские залы, в которых расположены рабочие места, снабженные персональными компьютерами. Она работает в операторском зале, расположенном на пятом этаже отдела. Каждый персональный компьютер работника оборудован доступом в операционную систему 

<

данные изъяты> и автоматизированную систему расчетов - биллинг (АСР) 

<

данные изъяты>. В указанных программах имеется личная учетная запись каждого сотрудника. Учетная запись сотрудника защищена логином и паролем. Логин сотрудника является общедоступным для его коллег, а вот пароль известен только самому сотруднику. В июле 2017 в отдел устроится ФИО13 на должность специалиста. При трудоустройстве ФИО13 были подписаны соответствующие документы, подтверждающие то, что он ознакомлен с обязательством неразглашения персональных данных абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, помимо этого с ФИО13 как с молодым сотрудником была проведена индивидуальная беседа по указанному вопросу. ФИО13 был её стажером и находился в подведомственной ей подгруппе. ФИО13 хорошо усваивал учебный материал, был вежлив с клиентами и сотрудниками, в коллектив он влился и нашел свое место в нем, но немного был в стороне, однако каких-либо конфликтных ситуаций, связанных с ним не было. У ФИО13 как у сотрудника также имелось свое рабочее место с персональным компьютером, который снабжен доступом в операционную систему 

<

данные изъяты> и АСР 

<

данные изъяты>. Его персональный логин 

<

данные изъяты>, также имелся пароль, который известен только ему. Ей известно, что ФИО13 будучи сотрудником ПАО «МТС» в отсутствие согласия абонентов ПАО «МТС» и без судебного решения разгласил и использовал сведения о входящих и исходящих соединениях абонентов ПАО «МТС». По указанному факту службой безопасности компании была проведена служебная проверка по результатам которой подтвердилась причастность ФИО13 к нарушению тайны телефонных переговоров граждан и передача указанных данных третьим лицам. Никто учетной записью ФИО13 из иных сотрудников отдела пользоваться не мог, так как это запрещено и каждая учетная запись снабжена паролем, который известен только сотруднику, пользующемуся указанной учетной записью. После того, как был выявлен факт нарушения ФИО13 тайны телефонных переговоров граждан, а именно факт того, что он распространял детализации телефонных соединений абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, она разговаривала с ним о том, зачем он это сделал и в чем причина его действий. Она разговаривала с ФИО13 в его последний рабочий день, так как он увольнялся. В ходе беседы ФИО13 очень сожалел о содеянном, он говорил, что сам не знает зачем он это делал, ему были очень нужны деньги, чтобы помочь своей семье. ФИО13 за время его работы в подведомственной ей подгруппе каких-либо негативных впечатлений о себе не оставил 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра места происшествия с приложением от 30.05.2018, согласно которому осмотрен отдел неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором ФИО13 используя свое служебное положение нарушил тайну телефонных переговоров ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО3, ФИО5, ФИО4 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2018, согласно которому осмотрен оптический диск формата CD-R объемом 700 МБ (мегабайт), являющийся приложением к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.11.2017.

На оптическом диске обнаружены три видеозаписи 

<

данные изъяты> 

- Видеофайл под названием 

<

данные изъяты> был воспроизведен с помощью программы 

<

данные изъяты>. 

В ходе осмотра было установлено, что данный файл содержит видеозапись длительностью 04 минуты 00 секунд. На видеозаписи изображен зал, в охвате зрачка видеокамеры наблюдения с правой и левой стороны находятся рабочие места, отгороженные друг от друга перегородками. Указанные рабочие места снабжены персональными компьютерами. За каждым рабочим местом находится человек. Некоторые люди встают со своих рабочих мест, переговариваются между собой, или ходят по помещению. В левом верхнем углу имеется указание даты «2017-09-17», а также период времени съемки с 19 часов 24 минут по 19 часов 28 минут. В 04 минуты 00 секунд видеозапись прекращается. 

- Видеофайл под названием 

<

данные изъяты> был воспроизведен с помощью программы 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было установлено, что данный файл содержит видеозапись длительностью 04 минуты 00 секунд. На видеозаписи изображен зал, в охвате зрачка видеокамеры наблюдения с правой и левой стороны находятся рабочие места, отгороженные друг от друга перегородками. Указанные рабочие места снабжены персональными компьютерами. За каждым рабочим местом находится человек. Некоторые люди встают со своих рабочих мест, переговариваются между собой, или ходят по помещению. В левом верхнем углу имеется указание даты «2017-10-28», а также период времени съемки с 11 часов 16 минут по 11 часов 20 минут. В 04 минуты 00 секунд видеозапись прекращается. 

- Видеофайл под названием 

<

данные изъяты> был воспроизведен с помощью программы 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра было установлено, что данный файл содержит видеозапись длительностью 19 минут 47 секунд. На видеозаписи изображен зал, в охвате зрачка видеокамеры наблюдения с правой и левой стороны находятся рабочие места, отгороженные друг от друга перегородками. Указанные рабочие места снабжены персональными компьютерами. За каждым рабочим местом находится человек. Некоторые люди встают со своих рабочих мест, переговариваются между собой, или ходят по помещению. В левом верхнем углу имеется указание даты «2017-09-16», а также период времени съемки с 19 часов 57 минут по 20 часов 17 минут. В 19 минуты 47 секунд видеозапись прекращается. 

17.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений по абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Осмотренная видеозапись под названием 

<

данные изъяты> содержит период времени съемки с 19 часов 24 минут по 19 часов 28 минут. 

28.10.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 зашел при помощи личной учетной записи mokudukh в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений по абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Осмотренная видеозапись под названием 

<

данные изъяты> содержит период времени съемки с 11 часов 16 минут по 11 часов 20 минут.

16.09.2017 

<

данные изъяты> ФИО13 зашел при помощи личной учетной записи 

<

данные изъяты> в операционную систему 

<

данные изъяты>, установленную на персональном компьютере, находящемся на рабочем месте, после чего незаконно получил сведения о дате и времени телефонных соединений, номерах исходящих и входящих соединений по абонентскому номеру №, то есть незаконно собрал конфиденциальную информацию абонента, содержащую тайну его телефонных переговоров, без его согласия и не имея судебного решения на получение указанных сведений. Осмотренная видеозапись под названием 

<

данные изъяты> содержит период времени съемки с 19 часов 57 минут по 20 часов 17 минут 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2018, согласно которому осмотрен веб-сайт информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», имеющий название 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что доступ к указанному ресурсу ограничен по решению суда или по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации 

<

данные изъяты>;

- копией Приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 13.07.2017, согласно которому ФИО13 принят на работу в филиал ПАО «МТС» в г. Рязань центр клиентского сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № в должности специалиста 

<

данные изъяты>;

- копией трудового договора № от 13.07.2017, согласно которому ФИО13 ознакомлен с Политикой «Обеспечение безопасности персональных данных в ПАО «МТС»» утвержденной Приказом от 24.06.2015 №, и дал обязательство не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию ставшую ему известной в процессе выполнения трудовых обязанностей 

<

данные изъяты>;

- копией должностной инструкции специалиста группы неголосового взаимодействия № отдела неголосового взаимодействия с клиентами центра клиентского сервиса филиала ПАО «МТС» в г. Рязань утвержденной директором филиала ПАО «МТС» в г. Рязань от 12.07.2017, согласно которой в соответствии с п.4.5 специалист несет ответственность за разглашение сведений конфиденциального характера, утрату документов, содержащих такие сведения, нарушение правил обращения с конфиденциальной информацией; в соответствии с п.4.6. специалист несет ответственность за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением 

<

данные изъяты>;

- сведениями из филиала ПАО «МТС» в г. Рязань об абонентах от 19.12.2017, согласно которым абонентский № используется ФИО4; абонентский № используется ФИО3; абонентский № используется ФИО8; абонентский № используется ФИО6; абонентский № используется ФИО9; абонентский № используется ФИО7; абонентский № используется ФИО5 

<

данные изъяты>;

- служебной запиской филиала ПАО «МТС» в г. Рязань № от 14.11.2017, согласно которой установлен и подтвержден факт совершения ФИО13, являющимся специалистом сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань, расположенного по адресу: 

<

...> нарушения тайны телефонных переговоров граждан. Одновременно установлено, что учетная запись 

<

данные изъяты> находится в пользовании ФИО13 

<

данные изъяты>;

- сведениями из филиала ПАО «МТС» в г. Рязань от 04.06.2018, согласно которым 16.09.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 17.09.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 17.09.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 29.09.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 29.09.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 21.10.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений»; 28.10.2017 

<

данные изъяты> под учетной записью 

<

данные изъяты>, находившейся в личном пользовании ФИО13, пароль от которой известен только ему, зафиксировано создание сервисного запроса в операционной программе 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру № с тематикой «Запрос детализации соединений» 

<

данные изъяты>;

- копией выписки из Табеля учета работа времени за сентябрь-октябрь 2017 года специалиста сервиса отдела неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязань ФИО13, согласно которой 16.09.2017, 17.09.2017, 29.09.2017, 21.10.2017, 28.10.2017 ФИО13 находился на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>;

- сведениями из ПАО «Сбербанк», согласно которым у ФИО13 в Рязанском отделении № ПАО «Сбербанк» г. Рязань открыт счет получателя 

<

данные изъяты>. Адрес подразделения банка по месту ведения счета карты: 

<

...> 

<

данные изъяты>;

- рапортом старшего оперуполномоченного ОБПСИТ БСТМ УМВД России по Рязанской области ФИО12 от 22.06.2018, согласно которому подтвержден факт наличия у ФИО13 в НКО «Яндекс.Деньги» счета №;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.11.2017, согласно которому осмотрена операционная система 

<

данные изъяты>, в которой зафиксированы сведения о действиях ФИО13, нарушающих тайну телефонных переговоров граждан с использованием служебного положения 

<

данные изъяты>.

Исследовав представленные сторонами доказательства в их совокупности, проанализировав установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО13, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст.138 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО13 в период с 16 сентября 2017 года по 28 октября 2017 года, находясь на своем рабочем месте в отделе неголосового взаимодействия с клиентами группы неголосового взаимодействия № филиала ПАО «МТС» в г. Рязани по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, незаконно собрал конфиденциальную информацию, содержащую тайну телефонных переговоров ФИО4, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО5, совершил нарушение тайны телефонных переговоров указанных граждан с использованием служебного положения.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО13 на учете в диспансерном отделении не состоит.

С учетом указанных данных, а также поведения ФИО13 в судебном заседании, являвшегося адекватным, у суда не имеется сомнений в том, что ФИО13 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО13 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, которое совершено ФИО13, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести, посягающим на конституционные права и свободы человека и гражданина.

С учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории данного преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не усматривается. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО13 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО13 не скрывал существенные обстоятельства совершенного им преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах его совершения; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, в связи с чем суд полагает не назначать ему максимальное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 138 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не находит.

Суд не усматривает оснований для применения условий статьи 64 УК РФ при назначении наказания ФИО13, поскольку установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий подсудимого.

Санкция ст. 138 УК РФ включает в себя альтернативные наказания. При назначении наказания и его размера подсудимому, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, суд принимает во внимание, что ФИО13 имеет постоянное место жительства, где отрицательно не характеризуется, на учете в наркологическом диспансере и диспансерном отделении психиатрической больницы не состоит, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, совершил преступление средней тяжести, а потому суд находит возможным применить предусмотренное санкцией ст. 138 УК РФ наказание в виде обязательных работ, что будет соответствовать принципу справедливости уголовного наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

По мнению суда, такое наказание способно оказать на подсудимого необходимое воздействие в целях его исправления и недопущения в дальнейшем с его стороны противоправных деяний.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 305, 306, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 138 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Избранную в отношении ФИО13 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья